municipios y demarcaciones territoriales del Distrito Federal, y de operación de los recursos 
del Ramo General 33, lineamiento trigésimo segundo, párrafo segundo. 

2024-A-30000-19-2006-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 64,549,219.04 pesos (sesenta y cuatro millones quinientos cuarenta y nueve mil 
doscientos diecinueve pesos 04/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados 
desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no acreditar los 
pagos con recursos del Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud, por 
37,462,847.25 pesos (treinta y siete millones cuatrocientos sesenta y dos mil ochocientos 
cuarenta y siete pesos 25/100 M.N.), por concepto del Impuesto Sobre la Renta, y 
27,086,371.79 pesos (veintisiete millones ochenta y seis mil trescientos setenta y un pesos 
79/100 M.N.), por concepto del Sistema de Ahorro para el Retiro y el Fondo de Vivienda del 
Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, en 
incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 36, 42, párrafo

[...]

Llave, cláusula segunda, incisos b), numeral 2, c), k); y del Anexo B apartado “Apertura de 
cuentas bancarias”, párrafo quinto. 

2024-A-30000-19-2006-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 17,102,387.17 pesos (diecisiete  millones ciento dos mil trescientos ochenta y 
siete pesos 17/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no acreditar los pagos con recursos 
del Programa de Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos para la Población sin 
Seguridad Social Laboral, por 6,477,444.16 pesos (seis millones cuatrocientos setenta y siete 
mil cuatrocientos cuarenta y cuatro pesos 16/100 M.N.), por concepto del Impuesto Sobre 
la Renta, y 10,624,943.01 pesos (diez millones seiscientos veinticuatro mil novecientos 
cuarenta y tres pesos 01/100 M.N.), por concepto del Sistema de Ahorro para el Retiro y el 
Fondo de Vivienda del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del 
Estado, en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria,

[...]

y del Código 
Civil para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, artículos 2539, 2540 y 2541.  

2024-A-30000-19-2006-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,054,576.99 pesos (un millón cincuenta y cuatro mil quinientos setenta y seis 
pesos 99/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos con recursos del Fondo de 

Aportaciones para los Servicios de Salud a dos trabajadores de los que no se encontró en los

[...]

Oficio GRHO/7711/2023 de fecha 29 de diciembre de 2023, mediante los cuales se da a 
conocer el presupuesto asignado del FASSA 2024. 

2024-A-30000-19-2006-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 11,793,444.85 pesos (once millones setecientos noventa y tres mil cuatrocientos 
cuarenta y cuatro pesos 85/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos con 
recursos del Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud para el pago de 
percepciones en el ejercicio fiscal 2024 correspondientes a ejercicios anteriores 2022 y

[...]

Federales y Estatales para la prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y 
demás insumos asociados para las personas sin seguridad social. 

2024-A-30000-19-2006-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 29,211,723.67 pesos (veintinueve millones doscientos once mil setecientos 
veintitrés pesos 67/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos en partidas 
no autorizados para cubrirse con recursos del Programa de Atención a la Salud y